Etapa, en los meses de setiembre a diciembre de 2024, percibirán la prestación transitoria 

"Oportunidad Laboral" dentro de los primeros 10 (diez) días siguientes de ejecutado su 

trabajo en cada mes, por un monto máximo mensual nominal equivalente a $ 13.000 

(pesos uruguayos trece mil), siempre que hayan cumplido con las obligaciones que 

asumieron al ingresar al Programa.

El referido monto se abonará por 12 (doce) jornales efectivamente trabajados en la 

quincena.

Esta prestación no posee naturaleza salarial ni retributiva, es personal, intransferible

[...]

postulantes o el cese automático de su participación, según corresponda.

Artículo 5°. (Financiación).- Las erogaciones derivadas de la aplicación de la 
presente ley, serán atendidas con cargo a la partida dispuesta por el artículo 41 de la Ley 
N° 17.930, de 19 de diciembre de 2005, hasta por un monto total de $ 1.340.000.000 

(pesos uruguayos mil trescientos cuarenta millones), por ambas fases.

El complemento será atendido con los recursos que los Gobiernos Departamentales 

asignen, en proporción a los jornales activos empleados en cada caso.

Sala de Sesiones de la Cámara de Representantes, en Montevideo, a 10 de mayo